
 

 

1|4 
 
 
 

 
Progetto finanziato a valere sui fondi  

Legge 20 febbraio 2006, n. 77 "Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti 
nella "lista del patrimonio mondiale", posti sotto la tutela dell'UNESCO" 

  

 

 
Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N. 5 DEL 06/02/2023 
 
Oggetto: Legge 20 febbraio 2006, n. 77 “Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di 
interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella "lista del patrimonio mondiale", posti sotto la tutela 
dell'UNESCO". 
Intervento denominato: “Il Teatro e l'area del Foro di Neapolis: studi e ricerche di testimonianze antiche, 
rappresentate con strumenti tecnologici innovativi, finalizzati alla conoscenza del sito UNESCO Napoli”. 
Intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale n. 78 del 15 dicembre 2022, I.G. n. 2989 del 
31 dicembre 2022, con la quale è stato affidato a Studio Azzurro Produzioni S.r.l. il servizio di 
aggiornamento/adeguamento della progettazione, sviluppo dei contenuti multimediali e direzione 
artistica dell’intervento in oggetto per l’importo di € 43.967,21 oltre IVA. 
CUP: B62B13000010005 – CIG: 95302979DF  
Atto senza impegno di spesa  
 
 
 
  

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000082



 

 

2|4 
 
 
 

 
Progetto finanziato a valere sui fondi  

Legge 20 febbraio 2006, n. 77 "Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti 
nella "lista del patrimonio mondiale", posti sotto la tutela dell'UNESCO" 

  

 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 
Premesso che: 

- dal 1995 il Centro storico del Comune di Napoli risulta inserito nella Lista del Patrimonio 
Mondiale dell’UNESCO; 

- per  accedere ai finanziamenti previsti dalla legge n. 77 del 20 febbraio 2006, recante “Misure 
speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella lista 
del patrimonio mondiale, posti sotto la tutela dell'UNESCO”, si concordava, giusta Atto d'Intesa 
sottoscritto tra la Direzione Generale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania e la 
Regione Campania, di individuare il Comune di Napoli quale referente per il MIBAC - Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali - per il coordinamento delle diverse iniziative di 
programmazione e di gestione per il sito centro storico di Napoli; 

- con nota acquisita con PG/2012/240319 del 20 marzo 2012, la Direzione generale per la 
valorizzazione del patrimonio culturale del MIBAC comunicava l’avvenuta registrazione da parte 
della Corte dei Conti di n. 6 decreti di individuazione degli interventi da finanziare ai sensi della 
Legge 77/2006 e, in particolare, del Decreto Ministeriale del 23 dicembre 2011, con il quale 
venivano ammessi a finanziamento il progetto denominato “Il Teatro e l'area del Foro di Neapolis: 
studi e ricerche di testimonianze antiche, rappresentate con strumenti tecnologici innovativi, finalizzati alla 
conoscenza del sito UNESCO Napoli” a valere sull’esercizio finanziario 2009 - capitolo 7305 per un 
importo di €100.000,00 oltre €10.000 di co-finanziamento a carico del soggetto beneficiario, e il 
progetto denominato “Il Teatro e l'area del Foro di Neapolis: studi e ricerche di testimonianze antiche, 
rappresentate con strumenti tecnologici innovativi, finalizzati alla conoscenza del sito UNESCO Napoli – II 
lotto” a valere sull’esercizio finanziario 2010 - capitolo 7305 per un importo di €100.000,00 oltre 
€10.000 di co-finanziamento a carico del soggetto beneficiario; 

- l’importo complessivo dell’intervento, a valere sui due esercizi finanziari 2009 e 2010, pari a 
€200.000,00 veniva accertato sul codice bilancio 2.01.01.01.001, capitolo 204910, R.A. 2012 – 
acc. 1513/2012;   

- nell’aprile 2013 si dava avvio alla procedura di affidamento diretto, previa richiesta di offerta, 
della progettazione dell’intervento in parola e con determina dirigenziale n. 11 del 7 maggio 
2013, I.G. n. 646 del 27 maggio 2013, si affidava, ai sensi del D.lgs. n.163/2006 smi, a Studio 
Azzurro Produzioni S.r.l. la redazione del progetto di allestimento di sistemi multimediali e 
virtuali di rappresentazione dell'intervento “Il Teatro e l'area del Foro di Neapolis: studi e ricerche di 
testimonianze antiche, rappresentate con strumenti tecnologici innovativi, finalizzati alla conoscenza del sito 
UNESCO Napoli” per l’importo di €38.000,00 oltre IVA; 

- il relativo contratto veniva stipulato e registrato al repertorio con n. 84506 del 5 giugno 2014 e 
l’esecuzione del servizio veniva ultimato a seguito della trasmissione del progetto definitivo in 
data 31 luglio 2014 (PG/2014/624219 del 1° agosto 2014) e dell’attestazione della regolare 
esecuzione a firma del direttore pro-tempore della Direzione Centrale Pianificazione e gestione 
del territorio arch. Giancarlo Ferulano; 

- l’importo complessivo del servizio di progettazione, pari a € 46.360,00, compresa IVA al 22%, 
veniva erogato dal Ministero, a seguito di rendicontazione, e liquidato all’aggiudicatario con atto 
di liquidazione n. 39 del 2 dicembre 2014 per € 30.000,00 (impegno 7169 del 24 maggio 2013) e 
con atto di liquidazione n.23 del 10 aprile 2017 per € 16.360,00 (impegno 7169 del 24 maggio 
2013). 

- non è stato possibile dare immediata esecuzione al progetto a causa di criticità emerse nel 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000082



 

 

3|4 
 
 
 

 
Progetto finanziato a valere sui fondi  

Legge 20 febbraio 2006, n. 77 "Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti 
nella "lista del patrimonio mondiale", posti sotto la tutela dell'UNESCO" 

  

 

coordinamento del medesimo con le attività programmate inerenti all’intervento “Teatro antico di 
Neapolis” nell’ambito del Grande Progetto Centro Storico di Napoli, valorizzazione del sito 
UNESCO, finanziato con risorse a valere sul POR-FESR 2014-2020; 

- ad oggi, in considerazione dello stato di avanzamento del citato intervento in corso nel Teatro 
antico di Neapolis, finanziato con risorse a valere sul POR-FESR 2014-2020, sono cessati i 
motivi che avevano impedito l’esecuzione dell’intervento in parola; 

- in data 30 giugno 2002 sono state trasmesse al Ministero le richieste di rimodulazione 
dell’intervento in parola, finanziato con risorse a valere sui due esercizi finanziari 2009 e 2010; 

- con note n. 30853-P e n. 30859-P del 29 settembre 2022, il Ministero ha comunicato 
l’approvazione delle suddette richieste di rimodulazione dell’intervento, per i finanziamenti a 
valere sugli esercizi finanziari 2009 e 2010. 

 
Visto che: 

- con determinazione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 78 del 15 
dicembre 2022, I.G. n. 2989 del 31 dicembre 2022, è stato affidato – ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito, in regime derogatorio a temporalità limitata, 
dall’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera 
a), punto 2.1 della legge n. 108/2021, mediante Piattaforma MePA, alla Studio Azzurro 
Produzioni S.r.l. - P.IVA 12112190157 il servizio di aggiornamento/adeguamento della 
progettazione, sviluppo dei contenuti multimediali e direzione artistica dell’intervento 
denominato “Il Teatro e l'area del Foro di Neapolis: studi e ricerche di testimonianze antiche, rappresentate 
con strumenti tecnologici innovativi, finalizzati alla conoscenza del sito UNESCO Napoli” per l’importo di 
€ 43.967,21 oltre IVA 22% pari a € 9.672,79, per complessivi € 53.640,00; 

- con la medesima determinazione I.G. n. 2989 del 31 dicembre 2022, è stato assunto, ai sensi 
dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, in favore di Studio Azzurro Produzioni S.r.l. - P.IVA 
12112190157, l’impegno di spesa dell’importo di € 53.640,00 sul capitolo 104910/2 codice 
bilancio 08.01-1.03.02.15.999 - Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022. 

 
Preso atto che:  

- la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. si è 
conclusa con esito positivo; 

- l’aggiudicatario risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto 
Programma 100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e 
innovazione dei procedimenti tributari; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione, diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
Ritenuto, pertanto, che si possa dare atto dell’intervenuta efficacia della suindicata determinazione 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000082



 

 

4|4 
 
 
 

 
Progetto finanziato a valere sui fondi  

Legge 20 febbraio 2006, n. 77 "Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti 
nella "lista del patrimonio mondiale", posti sotto la tutela dell'UNESCO" 

  

 

dirigenziale n. 78 del 15 dicembre 2022, I.G. n. 2989 del 31 dicembre 2022.  
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa 
 
Dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 
dell’affidamento, disposto con determinazione dirigenziale n. 78 del 15 dicembre 2022, I.G. n. 2989 
del 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della legge n. 108/2021, in favore di Studio Azzurro 
Produzioni S.r.l. - P.IVA 12112190157, per il servizio di aggiornamento/adeguamento della 
progettazione, sviluppo dei contenuti multimediali e direzione artistica dell’intervento denominato “Il 
Teatro e l'area del Foro di Neapolis: studi e ricerche di testimonianze antiche, rappresentate con strumenti tecnologici 
innovativi, finalizzati alla conoscenza del sito UNESCO Napoli” per l’importo di € 43.967,21 oltre IVA 22% 
pari a € 9.672,79, per complessivi € 53.640,00. 
 
La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 
applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 
n.126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, degli 
artt.6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 
2014. 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, attesta 
altresì che: 

- il presente documento e i relativi allegati non contengono dati personali; 

- la presente determinazione rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. 33/2013 e all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la 
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli. 

 
L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente documento, per complessive 
pagine 10, firmato digitalmente dalla dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con 
il n: E1059_005_01 – Determinazione dirigenziale I.G. n. 2989 del 31 dicembre 2022. 

 
                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  

La Dirigente  
arch. Paola Cerotto 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005, e s.m.i. (CAD) la 
presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000082


		2023-02-06T17:15:31+0100
	PAOLA CEROTTO




